
Lista atualizada de e-mails dos Docentes da UFSM-PM 
 

DADM - Departamento de Administração - (dadm.pm@ufsm.br): 
 
1 - Adriano Lago <adriano.lago@ufsm.br >,  
2 - Ana Elizabeth Moiseichyk <anamoiseichyk@hotmail.com>,  
3 - Antonio Joreci Flores <flores.antonio@ufsm.br>,  
4 - Bianca Bigolin Liszbinski <bianca.bigolin@ufsm.br>, 
5 - Claudio Eduardo Ramos Camfield <claudio.camfield@ufsm.br>,  
6 - Cristiane Rosa Moreira Lazzari <crisrmoreira@hotmail.com>, 
7 - Dionéia Dalcin <diodalcin@gmail.com>,  
8 - Gabriela Cappelari <gabriela.cappellari@ufsm.br>,  
9 - Greici Sarturi <greicisarturi@hotmail.com>,  
10 - José De Pietro Neto <jpietron@gmail.com>, 
11 - Leonardo Minelli <minelli.leonardo@ufsm.br>,  
12 - Luis Carlos Zucatto <luis.zucatto@ufsm.br>, 
13 - Nelson Guilherme Machado Pinto <nelson.pinto@ufsm.br>,  
14 - Paloma de Mattos Fagundes <palomattos@gmail.com> 
15 - Sílvia Patrícia Cavalheiro de Andrade <silviapcandrade@yahoo.com.br>,  
16 - Taíse Fátima Mattei <taise.mattei@ufsm.br>, 
17 - Tiago Zardin Patias <tiago.patias@ufsm.br>,  
18 - Vanessa Faoro <vanessa.faoro@ufsm.br>,  
19 - Vânia Beatriz Rey Paz <vaniareypaz@gmail.com>.   
 
DANut - Departamento de Alimentos e Nutrição (danut@ufsm.br): 
 
1 - Adriane Cervi Blümke <adriblumke@gmail.com>,  
2 - Bruna Lago Tagliapietra <bruna.lago@ufsm.br>,  
3 - Fernanda Reis Favarin <fernanda.favarin@live.com>,  
4 - Giovana Cristina Ceni <giovana.ceni@ufsm.br>,  
5 - Greisse Viero da Silva Leal <greisse.leal@ufsm.br>,  
6 - Lívia Ferraz d'Avila <livia.avila@ufsm.br>, 
7 -  Loiva Beatriz Dallepiane <loiva.dallepiane@hotmail.com>,  
8 -  Maritiele Naissinger da Silva <maritielens@gmail.com>,  
9 - Shanda de Freitas Couto <shandacouto@gmail.com>.  
 
DCS - Departamento de Ciências da Saúde (dcspm@ufsm.br): 
 
1 - Alexa Pupiara Flores Coelho <alexa.coelho@ufsm.br>,  
2 - Alice do Carmo Jahn <jahnalice@gmail.com>, 
3 - Andressa da Silveira <andressa-da-silveira@ufsm.br>,  
4 - Andressa de Andrade <andressa@ufsm.br>,  
5 - Daniela Pilz <dpilz432@gmail.com>,  
6 - Darielli Gindri Resta Fontana <darielli2004@yahoo.com.br>,  
7 - Eliane Raquel Rieth Benetti <elianeraquelr@yahoo.com.br>,  
8 - Ethel Bastos da Silva <ethel.silva@ufsm.br>,  
9 - Fernanda Beheregaray Cabral <cabralfernandab@gmail.com>,  
10 - Fernanda Sarturi <fernandasarturi@yahoo.com.br>,  



11 - Gianfábio Pimentel Franco <gianfabio.franco@ufsm.br>, 
12 - Giovana Dorneles Callegaro Higasshi  <giovana.higashi@ufsm.br> 
13 - Isabel Cristina dos Santos Colomé <enfbel@yahoo.com.br>, 
14 - Jaqueline Arboit <jaqueline.arboit@hotmail.com>,  
15 - Leila Mariza Hildebrandt <leilahildebrandt@yahoo.com.br>, 
16 - Leonardo Bigolin Jantsch <leo_jantsch@hotmail.com>,  
17 - Luiz Anildo Anacleto da Silva <luiz.silva@ufsm.br> 
18 - Marines Tambara Leite <tambaraleite@yahoo.com.br>,  
19 - Marta Cocco da Costa <marta.c.c@ufsm.br>,  
20 - Neila Santini de Souza <neilasantini25@gmail.com>,  
21 - Nilce Coelho Peixoto <ncpeixoto@yahoo.com.br>, 
22 - Oclaris Lopes Munhoz <oclaris.munhoz@ufsm.br>,  
23 - Priscila Orlandi Barth <priscilabarth@yahoo.com.br>,  
24 - Rafael Soder <rafaelsoder@hotmail.com>, 
25 - Silomar Ilha <silomar.ilha@ufsm.br>, 
26 - Terimar Facin Ruoso <terimarm@hotmail.com>. 
 
DCEC - Departamento de Ciências Econômicas (dptoeconomiapm@ufsm.br): 
 
1 - Andrei Giovani Maia <andreigiom@gmail.com>,  
2 - Carlos Gilbert Conte Filho <cgconte@terra.com.br> 
3 - Cezar Augusto Pereira dos Santos <cezarsantos1975@hotmail.com>,  
4 - Claudio Jose Silva Leão <cjsleao@yahoo.com.br> 
5 - Elaine Ferreira <elaine.ferreira@ufsm.br>,  
6 - Gabriel Nunes de Oliveira <ambientalgnu@uol.com.br>, 
7 - Jéssica de Lima da Vida Pellenz <jessica.pellenz@ufsm.br>,  
8 - Nilson Luiz Costa <ecnilson@msn.com>,  
9 - Tanice Andreatta <tanice.andreatta@ufsm.br>,  
10 - Vinicius Spirandelli Carvalho <vinicius.spirandelli@ufsm.br>.  
 
DZCB - Departamento de Zootecnia e Ciências Biológicas (dzcb.pm@ufsm.br): 
 
1 - Andréa Inês Goldschmidt <andreainesgold@gmail.com>,  
2 - Cristian Faturi <cristian.faturi@ufsm.br>,  
3 - Daniel Ângelo Sganzerla Graichen <das.graichen@ufsm.br>,  
4 - Daniela da Silva Castiglioni <danielacastiglioni@yahoo.com.br>,  
5 - Elaine Maria Lucas Gonsales <elaine.lucasg@gmail.com>, 
6 - Elísio de Camargo Debortoli <elisio.debortoli@ufsm.br>,  
7 - Elson Martins Coelho <elsoncoelho@hotmail.com>, 
8 - Ianglio Marcio Travassos Duarte Jácome <ianglio@uol.com.br>,  
9 - Ione Maria Pereira Haygert Velho <ione.h.velho@ufsm.br>,  
10 - Jaqueline Schneider Lemes <jaqueline.lemes@ufsm.br>,  
11 - João Pedro Velho <velhojp@ufsm.br>,  
12 - Juliana Sarubbi <jusarubbi.ufsm@hotmail.com> 
13 - Juliano Perottoni <perottoni@ufsm.br>,  
14 - Luciana Fagundes Christofari <luciana_christofari@ufsm.br> 
15 - Luciana Richter <lurichter@gmail.com>,  
16 - Luiz Eduardo Avelar Pucci <luiz.pucci@ufsm.br>,  



17 - Marcelo de Moraes Weber <mweber.marcelo@gmail.com>,  
18 - Marlon Nadal Maciel <nadalufsm@gmail.com>,  
19 - Patricia Jungbluth <patricia.jungbluth@gmail.com>, 
20 - Paulo Sérgio Góis de Almeida <paulo.almeida@ufsm.br>,  
21 - Rafael Espigolan <espigolan@yahoo.com.br>,  
22 - Ricardo Zambarda Vaz <rzvaz@terra.com.br>,  
23 - Rodrigo Borille <rodrigo.borille@ufsm.br>,  
24 - Rosani Marisa Spanevello <rspanevello@yahoo.com.br>,  
25 - Sabrina Zancan <sabrina_zancan@yahoo.com.br>,  
26 - Tânea Maria Bisognin Garlet <tanea.garlet@ufsm.br>,  
27 - Vanessa Barbisan Fortes <vanessa-barbisan.fortes@ufsm.br> 
 


